
 

DELIBERAZIONE n._____/2024  pag.  di ____ 

 
 
 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 
 

N.________/2024 
 

OGGETTO:  Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1) lettera b) del D.LGS. 36/2023 e s.m.i. , 

mediante ODA, da espletare sul Servizio Telematico Nazionale di Acquisto e di 

Negoziazione Me.P.A, per l’acquisizione della licenza annuale per l'uso dello strumento di 

trascrizione Cabolo dispositivo per produrre la registrazione, trascrizione, indicizzazione, 

archiviazione automatica per il Servizio Formazione e Innovazione dei Saperi - CIG 

B038B1B2D4 

 

L'anno 2024 il giorno _________ del mese di _________in Bari, nella sede della Agenzia 

Regionale per la Salute ed il Sociale (ARESS),  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, e s.m.i.;  
VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.;  
VISTO l’art. 9, co. 1, lett. a), n. 2 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla l. 03/09/2009, 
n. 102;  
VISTA la l. 136/2010, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”;  
VISTA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 emanata dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  
VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
VISTO il D.lgs. 192/2012, recante attuazione della direttiva n. 2011/7/UE del 16/02/2011 sui ritardi 
di pagamento nelle transazioni commerciali tra imprese, e tra Pubbliche Amministrazioni e 
imprese;  
VISTO il D.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;  
VISTO il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (c.d. “decreto correttivo”), in vigore dal 20/05/2017;  
VISTA la Legge Regionale del 24 Luglio 2017 n. 29, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 
strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”;  
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474/2018 avente ad oggetto “Legge 
regionale n. 29 del 24/07/2017, art. 5 comma 4- Nomina Direttore Generale dell’Agenzia regionale 
Strategica per la salute ed il sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.);  
VISTA la D.D.G. n. 38 del 15/02/2019 recante “Conferimento degli incarichi di Funzione 2019”;  

31

7 Febbraio

31 1 6



 
 

DELIBERAZIONE n._____/2024 pag.  di ____ 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;  
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;  
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 
108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  
VISTA la disposizione di Servizio del Direttore Generale, acclarata al protocollo generale 
dell’A.Re.S.S. Puglia n.0003276 del 6.10.2021, avente ad oggetto l’assegnazione della Dirigente 
Dott.ssa Antonia Alongi al Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione Amministrativa a far 
data dall’1.10.2021;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14.04.2022 con la quale è stato conferito 
l’incarico quinquennale di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, al 
dipendente Dott. Francesco Fera”; 
VISTA la D.D.G. n. 121 del 10/05/2022 di presa d’atto della D.G.R. n. 558 del 20/04/2022: 
Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 
542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica 
dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. 
n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017;  
VISTA la disposizione del Direttore d’Area Amministrativa, acclarata al protocollo generale 
dell’A.Re.S.S. Puglia n. 0001937 del 10.05.2022, avente ad oggetto l’assegnazione degli obiettivi 
dell’incarico dirigenziale della dott.ssa Antonia Alongi ex D.D.G. n. 116/2022;  
VISTA la nota prot. n. 862 del 14/03/2023, a firma del Direttore Generale, del Direttore d’Area 
Amministrativa e del Dirigente del Servizio Finanze e Controllo, avente ad oggetto “Modalità 
operativa per l’imputazione dei costi ai budget e centri di costo. Disposizione transitoria”;  
VISTA la nota prot. n. 1255 del 12/04/2023, a firma del Direttore Generale, del Direttore d’Area 
Amministrativa e del Dirigente del Servizio Finanze e Controllo, avente ad oggetto “Attribuzione dei 
Budget di progetto ai Centri di Costo – Rif. prot. AReSS /2023/ 0000862”;  
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTA la D.G.R. Puglia n.1234 del 08/08/2023 avente a oggetto “L.R. n. 15/2018 – Nomina 
Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”;  
VISTA la D.D.G. n. 190 del 10/08/2023 di presa d’atto della D.G.R. n. 1234/2023 “L. R. n. 15/2018 
Nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale (ARESS) 
con indicazione del dott. Giovanni Gorgoni, 
VISTA la D.C.S. n. 294 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio economico di previsione 
annuale per l’esercizio 2024 e pluriennale per il triennio 2024-2026 – adozione”;  
VISTA la D.C.S. n. 17 del 30/01/2024 avente ad oggetto: “Adozione del Piano Integrato di Attivita’ 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”. 
Sulla base dell’istruttoria del Servizio Appalti e Contratti delegato dalla Struttura Commissariale. 

 
HA ADOTTATO 

 
Il seguente provvedimento, 

assiste con funzioni di segretario __________________________ 

 

Premesso che: 

- l’A.Re.S.S. Puglia è un organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia a 
supporto della definizione e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, a servizio 
della Regione Puglia in particolare e della pubblica amministrazione in generale ed opera quale 
agenzia di studio, ricerca, analisi, verifica, consulenza e supporto di tipo tecnico-scientifico ai 
sensi della L.R. n. 29 del 24/07/2017; 

Pia Antonella Piacquadio

31 2 6



 
 

DELIBERAZIONE n._____/2024 pag.  di ____ 

- nell’ambito delle suddette attività, la dott.ssa Marta Basile quale Dirigente del Servizio 
Formazione e Innovazione dei Saperi, stante la scadenza della licenza annuale per l'uso dello 
strumento di trascrizione "Cabolo", dispositivo indispensabile ai fini della verbalizzazione delle 
riunioni degli Organi collegiali ECM, attivava la richiesta di aggiornamento dell'offerta del 
medesimo dispositivo, acquisendo dalla ditta Cedat 85 s.r.l. una proposta migliorativa rispetto a 
quella dell’anno precedente da € 3.500,00 ( euro tremilacinquecento) ad € 3.000,00 ( euro 
tremila/00) oltre IVA come per legge, con un ribasso pari al 15%; 

- con nota prot. n. 0000225 del 23/01/2024, la dott.ssa Basile richiedeva al Commissario 
Straordinario l’autorizzazione all’acquisizione della licenza annuale per l'uso dello strumento di 
trascrizione "Cabolo" per l’anno 2024; 

- il Commissario Straordinario dell’Agenzia, dott. Giovanni Gorgoni, autorizzava, in pari data, la 
menzionata richiesta di acquisto. 
 

Preso atto che sul portale della centrale acquisti Consip, la ditta Cedat  85 s.r.l., con sede legale 
in san Vito dei Normanni Piazza Carducci 27/28 cap 72019 CF/ P.IVA 01322700749, risulta iscritta 
ed a carrello risulta il prodotto richiesto con il seguente codice: CAB-ARESS-MAN. 
 

Visto: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice degli Appalti), ed in particolare, l’art. 50 (Procedure 
per l’affidamento), che semplifica le procedure sotto soglia, e definisce, al comma 1, per fasce 
di importo, le modalità di scelta delle procedure di affidamento e alla lett. b) consente di 
ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 25 del nuovo Codice dei Contratti pubblici al comma 2) prevede l’obbligo per le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 
tecniche di cui all’articolo 26. 
 

Considerato che:  

- il Commissario Straordinario, con nota prot. n. 83 del 11/01/2024 ha delegato la dott.ssa 
Antonia Alongi, Dirigente del Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia, ad operare come Punto 
ordinante per l’A.Re.S.S. Puglia sul Sistema degli acquisti, in luogo dello stesso, per il 
compimento delle seguenti attività, effettuate per conto dell’A.Re.S.S. Puglia:  

1) impegnare la spesa su Acquisti in Rete PA;  
2) utilizzare tutti gli strumenti di Acquisti in Rete PA ed effettuare transazioni tramite il 
Mercato Elettronico, le Convenzioni, gli Accordi quadro e il Sistema dinamico;  
3) compilare gli ordini ed effettuare gli acquisti; 

- il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, dott.ssa Antonia Alongi, per l’effetto, ha generato, in 
data 02/02/2024, mediante piattaforma telematica, l’Ordine n. 7641648. 
 

Verificati dal Servizio Appalti e Contratti: 

- la regolarità contributiva della società Cedat  85 s.r.l., con sede legale in san Vito dei Normanni 
Piazza Carducci 27/28 cap 72019 CF/ P.IVA 01322700749, mediante consultazione, in data 
29/01/2024, del servizio “Durc On Line”, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 34/2014, e del D.M. 
30/01/2015, in tema di “Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva 
(DURC)”; 

- l’inesistenza di annotazioni in grado di determinare l’esclusione automatica, a carico della 
suddetta società, sul casellario delle imprese dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
come da consultazione del portale telematico in data 30/01/2024; 

- il possesso dei requisiti di idoneità professionale della suddetta società, mediante consultazione 
del Documento di Verifica-Autocertificazione Impresa, estratto dal servizio telematico 
“verifichePA”, acquisito agli atti dal Servizio Appalti e Contratti, il quale attesta che le attività 

31 3 6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


 
 

DELIBERAZIONE n._____/2024 pag.  di ____ 

prevalenti esercitate dalla stessa ditta sono svolte nello specifico settore oggetto del presente 
affidamento. 
 

Dato atto altresì che: 

- il Servizio Appalti e Contratti ha avviato i restanti controlli sul possesso, in capo alla ditta Cedat 
85 s.r.l., dei requisiti di ordine generale di cui al Capo II del D.lgs. n. 36/2023; 

- l’A.Re.S.S. Puglia, in caso di mancata conferma del possesso dei requisiti su richiamati, 
procederà, ai sensi dell’art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.lgs. n. 36/2023, alla 
risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’Agenzia per un 
periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento di risoluzione. 
 

Verificata la legittimità di negoziazione diretta, emissione di buono d’ordine, o procedure 
equivalenti e comunque semplificate, trattandosi, in virtù dell’importo, di micro affidamento. 
 
Richiamato il principio di risultato, di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, che costituisce attuazione 
del principio del buon andamento dell’azione amministrativa e dei correlati principi di efficienza, 
efficacia ed economicità, e che impone alla Pubblica Amministrazione il conseguimento del 
risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 
migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza. 
 
Accertata la regolarità delle procedure attivate dal Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia per 
l’affidamento della fornitura in questione, nel rispetto di quanto previsto dalle normative vigenti. 
 

Ritenuto, pertanto, necessario: 

- approvare la documentazione per la procedura in questione, in particolare l’Ordine Diretto di 
Acquisto n. 7641648 avviato il 02/02/2024 mediante Servizio telematico MEPA (numero di 
procedura 515540) documentazione richiamata nel presente provvedimento, tutta acquisita agli 
atti del Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia; 

- approvare, la spesa massima pari ad € 3.000,00 (euro tremila/00) oltre IVA come per legge, per 
l’acquisizione della licenza annuale per l'uso dello strumento di trascrizione Cabolo, dispositivo 
indispensabile per il Servizio Formazione e Innovazione dei Saperi, ai fini della verbalizzazione 
delle riunioni degli Organi collegiali ECM; 

- affidare alla ditta Cedat 85 s.r.l., con sede legale in san Vito dei Normanni Piazza Carducci 
27/28 cap 72019 CF/ P.IVA 01322700749, l’acquisizione della predetta licenza annuale indicata 
nel preventivo prot. n. 0000225 del 23/01/2024, per un importo pari ad € 3.000,00 (euro 
tremila,00) oltre IVA come per legge; 

- autorizzare la stipula del contratto mediante invio alla Cedat 85 s.r.l. dell’Ordine Diretto di 
Acquisto n. 7641648 mediante Servizio telematico MEPA (numero di procedura 515540); 

- dare attuazione alla disposizione di cui alla nota prot. n. 1255 del 12/04/2023, a firma del 
Direttore Generale, del Direttore dell’Area Amministrativa e della Dirigente del Servizio Finanze 
e Controllo, e, per l’effetto, imputare la spesa riveniente dal presente provvedimento, sul Conto 
di costo n. 71210000008 Altri Servizi non Sanitari da Privato- budget: 02 Finanziamento 
Ordinario CdC:101000006- Servizio Formazione e Innovazione dei Saperi; 

- trasmettere il presente provvedimento al Servizio Formazione e Innovazione dei Saperi per le 

conseguenti attività connesse alle fasi esecutiva e di liquidazione ed al Servizio Finanze e 
Controllo per gli adempimenti di competenza. 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale, 

 

 

31 4 6



 
 

DELIBERAZIONE n._____/2024 pag.  di ____ 

DELIBERA 

 

- di approvare la documentazione per la procedura in questione, in particolare l’Ordine Diretto di 
Acquisto n. 7641648 avviato il 02/02/2024 mediante Servizio telematico MEPA (numero di 
procedura 515540) documentazione richiamata nel presente provvedimento, tutta acquisita agli 
atti del Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia; 

- di approvare, la spesa massima pari ad € 3.000,00 (euro tremila/00) oltre IVA come per legge, 
per l’acquisizione della licenza annuale per l'uso dello strumento di trascrizione Cabolo, 
dispositivo indispensabile per il Servizio Formazione e Innovazione dei Saperi, ai fini della 
verbalizzazione delle riunioni degli Organi collegiali ECM; 

- di autorizzare la stipula del contratto mediante invio alla Cedat 85 s.r.l. dell’Ordine Diretto di 
Acquisto n. 7641648 mediante Servizio telematico MEPA (numero di procedura 515540); 

- di affidare alla ditta Cedat 85 s.r.l., con sede legale in san Vito dei Normanni Piazza Carducci 
27/28 cap 72019 CF/ P.IVA 01322700749, l’acquisizione della predetta licenza annuale indicata 
nel preventivo prot. n. 0000225 del 23/01/2024, per un importo pari ad € 3.000,00 (euro 
tremila,00) oltre IVA come per legge; 

- di autorizzare la stipula del contratto mediante invio alla Cedat 85 s.r.l. dell’Ordine Diretto di 
Acquisto n. 7641648 mediante Servizio telematico MEPA (numero di procedura 515540); 

- di dare attuazione alla disposizione di cui alla nota prot. n. 1255 del 12/04/2023, a firma del 
Direttore Generale, del Direttore dell’Area Amministrativa e della Dirigente del Servizio Finanze 
e Controllo, e, per l’effetto, imputare la spesa riveniente dal presente provvedimento, sul Conto 
di costo n. 71210000008 Altri Servizi non Sanitari da Privato- budget: 02 Finanziamento 
Ordinario CdC:101000006- Servizio Formazione e Innovazione dei Saperi; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Formazione e Innovazione dei Saperi per le 

conseguenti attività connesse alle fasi esecutiva e di liquidazione ed al Servizio Finanze e 
Controllo per gli adempimenti di competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sub sezioni Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibere a contrarre e Tabelle 2024;  

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo come previsto dalla legge;  
- di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 
indicato in oggetto; 

- di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza 
delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.. 

 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/2017, è esecutivo ai sensi 

di legge. 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 

regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto 

finale da parte del Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie 

 

               L’estensore 
  Servizio Appalti e Contratti 
 Dott.ssa Mariacristina Straziota 
 
 
   

Firmato digitalmente

31 5 6



 
 

DELIBERAZIONE n._____/2024 pag.  di ____ 

 
                                                                                                                  Il Dirigente 
           Servizio Appalti e Contratti 
  Dott.ssa Antonia Alongi 

 
 
 
 
                                                           Il Direttore 
                                         Area di Direzione Amministrativa 
                                                   Dott. Francesco Fera 
 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. GIOVANNI GORGONI 

 
 
 
 
 
Il Segretario   

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 
dal ____________ 

 
 
 

 
  
Bari,  Il Segretario 
_______________ 

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

07.02.2024

07.02.2024

31 6 6

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.L.vo n.82/2005 e
ss.mm.ii. Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


		2024-02-07T09:07:06+0100
	Pia Antonella Piacquadio


		2024-02-07T09:07:06+0100
	Pia Antonella Piacquadio




